UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HCTP
V/v cấp giấy xác nhận tình trạng

hôn nhân

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Thanh Hóa, ngày         tháng 8 năm 2021

  Kính gửi:     Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 12 tháng 8 năm 2021, Bộ Tư pháp có Công văn số 2727/BTP-BTTP về

việc công chứng hợp đồng mua bán mô tô, xe máy đã qua sử dụng, theo nội dung

công văn hiện nay việc công chứng hợp đồng mua bán mô tô, xe máy đã qua sử

dụng đang được thực hiện không thống nhất, cụ thể: có nơi chỉ cần người đứng tên

trên giấy chứng nhận đăng ký xe ký hợp đồng, có nơi yêu cầu cả vợ và chồng cùng

ký hợp đồng, trường hợp là tài sản riêng thì phải xuất trình thêm giấy tờ chứng minh

tài sản riêng khi ký hợp đồng mua bán. Có nhiều nguyên nhân dẫn đến tình trạng

trên, trong đó chủ yếu xuất phát từ nội dung ghi trên giấy chứng nhận đăng ký mô tô,

xe máy. Chính phủ cũng đã giao Bộ Công an nghiên cứu, đề xuất giải pháp về việc

cấp giấy chứng nhận đối với xe là tài sản chung vợ chồng.

Trong khi chưa có giải pháp cụ thể của Bộ Công an; để góp phần đảm bảo an

toàn, thống nhất trong việc Công chứng hợp đồng mua bán mô tô, xe máy đã qua sử

dụng, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố tham mưu

cho UBND cùng cấp chỉ đạo triển khai một số nội dung công việc liên quan đến

việc cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân phục vụ cho mục đích mua bán xe mô

tô, xe máy cũng như các tài sản khác…như sau:

1. Quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện việc cấp Giấy xác

nhận tình trạng hôn nhân của người đề nghị theo đúng quy định của pháp luật về hộ

tịch; nghiêm cấm các hành vi vi phạm pháp luật, đạo đức công vụ trong quá trình

tham mưu, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và các hành vi sử dụng Giấy xác

nhận tình trạng hôn nhân không đúng quy định của pháp luật.

2. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp cấp Giấy

xác nhận tình trạng hôn nhân trái quy định pháp luật về hộ tịch.

Qúa trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Phòng Tư pháp

phản ánh kịp thời về Phòng Hành chính Tư pháp, Sở Tư pháp để tháo gỡ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (b/c);

- Lưu: VT, HCTP.

KT.GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Ngọc Minh

		minhln.stp@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-20T17:10:45+0700

		2021-08-23T07:48:25+0700

		2021-08-23T07:49:07+0700

		stp@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-23T07:49:33+0700